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A barátok és pályatársak: Babits 
Mihály, Karinthy Frigyes, József 
Attila, Bálint György és Németh 
László esszéi, valamint az irodalom-
történeti utókor: Szauder József, Bó-
ka László, Keresztury Dezs ő , Rába 
György, Kiss Ferenc és Dér Zoltán 
tanulmányai után végre üdvözölhet-
jük az első  összefüggő  pályaképet 
is .Kosztokányiról: Rónay László mun-
káját, amely a Gondolat kiadó Nagy 
Magyar írók című  könyvsorozatá-
ban látott napvilágot. A vállalkozás 
maga is megbecsülést érdemel, hi-
szen Kosztolányi Dezső  mindenkép-
pen a század magyar irodalmának 
kivételes jelentőségű  egyéniségei kö-
zé tartozik, ráadásul alig volt vita-
tottabb író modern mestereink kö-
zül. 

 
Elkönyvelték mint a romlott 

világgal szemben álló igaz művészt 
és mint morál nélküli egoistát, aki 
csupán a tiszta formák körében érez-
te otthon magát. Kosztolányi élet-
művéért valóságos harcot folytatott 
az új magyar irodalomtörténetírás, 
és volt idő , midőn tartani lehetett 
attól, hogy e küzdelmekben éppen az 
író munkásságának igaz értelme 
vész el. Valójában. Bóka László és 
Szauder József úttör ő  tanulmányai, 
majd Kiss Ferenc szintézist ígér ő  
(megjelenés előtt álló) monográfiájá-
nak részletei nyitották meg az utat 
a hiteles Kosztolányi-értelmezés és 
értékelés elő tt. 

Ezen az úton haladt Rónay Lász-
ló vállalkozása is, mid őn egy vékony, 
alig háromszáz lapos könyvben mér-
te fel filológusi pontossággal, egy-
szersmind esszéista. érdekességgel 
Kosztolányi. Dezső  alkotói sorsát és 
gazdag írói életművét. A. vállalkozás 
medrét az imént említett pályatár-
si vallomások és irodalomtörténeti 
kutatások szabták .meg: ezt a med-
ret töltötte ki igen alapos és érdek-
lődést keltő  munkával Rónay Lász-
ló, akinek nevét elsősorban a Nyu-
gat „harmadik nemzedékével" fog-. 
lalkozó kutatásai tették ismertté az 
irodalomtörténetírás iránt érdekl ő-
dők elő tt. 

A kismonográfia első  erénye: a 
fiológiai biztonság és alaposság min- 

denekelőtt. Rónay Lászlónak hatal-
mas történeti anyagot kellett mozgó-
sítania, áttekintenie és ismertetnie. 
Hőse óriási tehetséggel és termé-
kenységgel munkálkodott az iroda-
lom különféle területein: mint költ ő , 
elbeszélő , regényíró, műfordító, esz-
széíró, kritikus és újságíró egyaránt 
időállót, sőt klasszikus értéket hozott 
létre ;  kapcsolatban állott a hazai 
szellemi élet különféle irányzataival 
és a kor irodalmának szervezésében 
is kivételes szerepe volt. Rónay Lász-
lónak mindezt át kellett tekintenie, 
a tények tömegéb ől kellett válogat-
nia, műveket kellett értelmeznie és 
értékelnie, összefüggéseket kellett 
felvázolnia. Könyve, mint minden si-
került irodalomtörténeti kismonog-
ráfia vagy akár ismeretterjeszt ő  
kötet, „jéghegy" természet ű : az 
ismereteknek csak egy része kerül 
nyíltan az olvasó elé. számos fontos 
ismeretet vagy megállapítást csup: 
az összefüggesek vagy a célzások sej-
tetnek. 

A kismonográfia mint forma és 
műfaj határozott munkamódszert 
kíván: tudományos koncepciót, a-
mely egységbe szervem az össze-
gyűjtött hatalmas anyagot. 'Rónay 
László az író világképének leírásá-
ban és elemzésében találta meg ezt 
a szervez ő  erő t. A. világkép mint iro-
dalomtörténeti kategória összetett 
fogalmat jelent:  az író gondolkodá-
sára, filozófiájára éppúgy utal, mint 
művészeti módszerére és esztétiká-
jára. Kosztolányi Dezső  esetében va-
lóban a világkép természetének és 
alakulásának elemzésében lehet meg-
ragadni az életmű  belső  törvénysze- 
rűségeit. Rónay László érzékenyen 
követi nyomon hősének belső  fejlő -
•dését, eszmei tájékozódását, azt az 
áthangolódást, amely Kosztolányi 
Dezső  világképében bekövetkezett. A 
hirszadi•k század polgári értelmiségé-
nek talán legnagyobb világnézeti és 
morális átalakulásáról var_.. szó. A 
magyar író, akárcsak a század els ő  
fele művészeinek legnagyobb része, 
az esztetizáló életérzés képvisel őjé-
ből lett a hitvalló humanizmus nagy 
egyénisége. Az els ő  világháború elő tt 
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ő  is annak a világképnek és Világ-
érzésnek a híve volt, amelyet Tho-
mas Mann Tonio Kögere vagy Ro-
main Rolland Jean Cristophe-ja feje-
zett ki. A művészi és esztétizáló élet-
felfogást az-els ő  világháború, a for-
radalom és ellenforradalom élmé-
nye alakította át: Kosztolányi Dezs ő  
— az európai művészértelmiség nagy 
részéhez hasonlóan — az emberiség 
szenvedéseinek szánalomtól áthatott 
költői krónikása lett. Költészetében 
ésregényeiben a részvét szólamá-
nak adott hangot,. az Édes Annában 
a sociális lelkiismeret messzehangzó 
igazságait fejezte . ki. Rónay László 
Bálint György korabelli elismerő  vé-
leményét idézi: „Nem .akarok most 
ennek a könyvnek példátlanul szug-
gesztív művészi erejéről beszélni. E 
pillanatban csak emberi ereje, em-
beri szuggesztivitása tartozik rám. 
Ez pedig olyan hatalmas, hogy Kosz-
tdiányit örökre a magyar munkások-
hoz és szegényparasztokhoz f űzi." 
Ennek az ítéletnek ma is megbízha-
tó érvénye van. 

Rónay László nem akarta áthang-
szerelni Kosztolányi Dezs ő  életsorsá-
nak és munkásságának történetét. 
Nemcsak az Édes Anna korszakos 
jelentőségű  szerepét ismerteti, ha-
nem a pálya „kényesebb" szakasza-
iét és epizódjait is. Így hősének po-
litikai-publicisztikai szerepét a hú-
szas évek elején, a gy őztes ellenfor-
radalom első  időszakában, vagy az 
igaztalan Ady-revízió eszmetörténe-
tét is hitelesen és .kritikus módon ír-
ja le. Munkájának végső  mondani-
valója és tanulsága mégis az elisme-
rés és a megbecsülés Kosztolányi 
Dezső  iránt. Mégpedig nemcsak a 
művészt, az embert is méltó megbe-
csüléssel illeti. Kismonográfiiája tör-
téneti hitelű  és szenncél.ye:s erej ű  val-
lomás az évtizedes Kosztolányi-per-
ben, amely, úgy tetszik, ez a könyv 
is igazolja, végre igaz megoldáshoz 
közeledik. 

Ennek a pernek volt egyik leghe-
vesebb mozzanata az, amely a Kosz-
tolányi által képviselt magatartás 
erkölcsi értékével foglalkozott. Az 
általa „homo aestheticus"-nak neve-
zett emberi ideált volt szokás elma-
rasztalni a „homo ‘moralis"-szal 
szemben. Rónay László most meg- 
győzően mutatja ki, hogy a „homo  

aestheticus" magatartása sem nélkü-
lözte az erkölcsi tartást: a „homo 
moralis" valóságos erényeit. „Maga 
Kosztolányi is — olvassuk — szí-
vesen eljátszott a homo aestheticus 
és a homo moralis szembbeá:hításá-
val (...) A »mor:alis« és az »esztéti-
kai« kai« kategóriák jelentése számára 
azonban nem egyértelm ű .. Még ke- 
vésbé volt egyértelmű. az  ő  korában., 
amikor az esztétikum szívós védel-
me voltaképpen morális tettnek is 
számított, amikor a magyarság ha-
gyományainak. föltámasztása, nyel-
vénék fogcsikorgató védelme volta-
képp a beözönlő  germán fenyegetés-
sel szemben való állásfoglalásnak 
minősült." Ezen a ponton a kismo-
nográfia. szerz ője Babits Mihály vé-
leményét fogadta el, hiszen Babits, 
a „homo moralis" fényes képvisel ő-
je, maga is Kosztolányi, kivált az 
érett Kosztolányi erkölcsi bátorsá-
gáról és kiállásáról beszélt. 

A Kosztolányi-jelenség megértése 
és értelmezése talán éppen a kései 
művek elemzése során bontakozik 
ki a legteljesebben Rónaynál: Ott, 
ahol számot kellett vetnie az eszté-
tikai, és a morális magatartás hagyo-
mányos szembeállításával, s ahol 
meg tudja világítani hősének •küz-
deilmes emberi egyéniségét és .erköl-
csi bátorságát. Meg tudja világítani 
az igaz Kosztolányi-arcot, amelynek 
gyötrődésében, belső  küzdelmekről 
árulkodó ráncaiban a mi korunk is 
saját képmására ismer, amelyet 
(akárcsak József Attila annak ide-
jén) mi is testvérkém fogadhatunk 
el. Ennek az igazabb (és emberibb) 
Kosztolányi-arcnak a megvilágítása 
feltétlenül a kismonográfia nagy ér-
deme. Kosztolányi, sok jele van en-
nek, ma ismét népszerűsége csú-
csán áll, sokatmondó rokonszenvvel 
tekintünk küzdelmes emberi egyéni-
ségére és személyes lírában: tanúság-
tételben és vallomásban gazdag m ű-
veire. Hogy miért e közös rokon-
szenv, erre ad magyarázatot Rónay 
László kismonográfiája is. Aligha-
nem minden évtized megteremti a 
maga. „image"-át Kosztolányiról (ál-
talában a klaszikusokról), meggy őző-
désem szerint a mi Kosztolányi-ké-
pünk, a Rónay László Kosztolányi-
képe az igazi hiteles. 

POMOGÁTS BÉLA 
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